# Capitulum. xx.

seculo sudore procurat. tertio minutiōe facit. quarto  
portionē offert. videlicet mirratiū vinum & acetō sum  
cū felle mixtū Zēpus ergo est ut reuertar ad eū qui  
me misit & unde veni. Ecce quomodo caput nostrū  
per deliciis nostris acerbitatē sustinuit passionis quā  
vsḡ ad consummationē oīm scripturaz que de eius  
passione erant scriptæ tolleravit patientissime. Ita &  
nos si huius capituli mēbra esse volum⁹ tunc in omnīs  
bus laboribus & aduersitatib⁹ nostris virtutem pa  
tientie seruemus. ut ad nostrū peruenimus fine rei  
pere mereamur ab eo splendorē quem nullus adipi  
sci poterit nisi q̄ in bonis operib⁹ vsḡ in fine per  
seuerauerit. Dic ergo in deuotiōe cordis tui. O dñe  
iesu christe q̄ consummationē totius passionis tue in  
vna summa deo patri offerēs dixisti. consummatum  
est da michi oīa p̄ me te operāte bene actar passa ad  
tuam laudē cōsummare & cōsummata p̄ te deo patri  
dignanter offere. Et hec de verbo septimo & vltimo.  
**C**ulta contemplatio de penali exipratio[n]e domi[n]i  
nī nostri iesu christi. Feria quarta.

**A**ntemplare denota mēte penale exipratio[n]  
nē dñi tui iesu xp̄i. Circa quā considera quat  
tus. Primo q̄ talis exipratio facta est ea  
p̄ite inclinato. Ecclido quia facta est plorando. Ter  
tio quia facta est claimore valido. Quarto q̄a mox  
eius anima deitati unita ad inferos descendit. De  
primo contēplare q̄ caput suis displicide causa incli  
nauit. Primo dans nobis signū pacis & recessiō  
nis cl̄i deo patre per suam moriē. Nam multis annis  
discordia fuit inter dñi & genitū blimanū ppter pē  
catum primorū parenū. Sed ip̄e fili⁹ psona media  
in trinitate se mediatorē inter dñi & patrem & nos po

91.  
fuit: et ipm nobis per suā amarissinam passionē vertit  
hum et placabilē fecit. Et in signū huius inclinanit  
se ad nos in arā crucis quasi dans nobis osculū recō  
ciliationis et pacis. Et hoc est qd Bernardus ait Re  
spice fidelis asa xpni in cruce pendente. Respicce ca  
pitis inclinationē ad recōciliationis osculū brachioz  
rum extēsionē ad amplexū. lateris apertione ad pre  
ciū mēbroz extēsionē ad remedū. Secundo enim  
sit spū inclinato capite p̄c nimia paupertate que est  
in via per quā itur ad altra. Unde dixit dñs in euā  
gelio. Beati pauperes spū qm ipsoz est regnum celo  
rum. Nam in magna paupiātate iesus xp̄s est nā? in  
maior paupertate et aduersitate vixit in hoc mundo:  
sed in extremo per maximā paupertatē et miseriam  
exiuit dc hoc seculo. Unde bene poterat illud dicere  
Job. Nudus egressus sum de vītro matris mee: nu  
dus et dilaceratus et miseriū plenus reuertar illic.  
¶ Secundo contēplare q̄ xp̄s tradidit spū flendo.  
Nam in ipo semp fuit maior cōpassio q̄ passio: et ideo  
nunq̄ legitur fleuisse ppter suā passionē. sed cōpassi  
ue plurices. Nam quater legitur fleuisse hic in mīdo  
et semp cōpassione. Sed quare flevisti o bone iesu ait  
dehor? Bernardus cū petius erat gaudendū q̄ flen  
dum: sum operobaris salutē in medio terre affigens  
petā nostra cruci. dānans dyabolum: et saluās nos a  
morte eterna. Flevit dñs in cruce ex magna p̄passio  
ne: consideras q̄ passio sua ppter multoz hominū migra  
titudinē eis nō subueniret: sed solū effecit redēptionē  
p̄ancorū respectu dānatorū. Si hoc est qd dixit r̄ps  
in consecratione sui sanguinis: videlicet hic est san  
guis q̄ pro multis effundetur q̄ sanguis non fuit effu  
sus pro oībus quantū ad efficaciā. Et hoc conquerit

## Capitulum. xx.

Cur per h̄icere dicēs. Inuanū laborat videlicz gran-  
tā recipēsam et satisfactionē p petis nostris fecique  
etia rōne doloris et valoris mille, liberasset minos.  
Et qd adhuc tā paucos liberauit hinc est qd alii di-  
cit p h̄icere. Asperi terrā et ecce vacua erat: et ecls et  
nō erat lux in eis. Ac si dicat. asperi terrā i terrios  
hoies: et sunt vacui a cōsideratione mcarū penance  
foliū illos. sed etiam celos. i. bonos asperi q cōleem  
debēt habere vitā: et nō est eis lux videlicz cognitiōis  
ad habendam memorā mce passionis. Et i decessus  
clamat ad nos p beatūlchuso dicēs. Ego pp̄ter vos  
sum homo fact⁹ ppter vos alligat⁹ et illusus. eis et  
crucifixus: vbi est tantarū iniuriarū mearū fruas.  
Ubi est piccium sanguinis quē effudi p vestra i dē-  
ptione. O hō sup gloriā meā te dilexi appares hō  
super tertiam: mortem turpissimā propter te suauis  
vbi est tāte caritatis mee retributio. Et tu responde  
bis ei in spū dicēns. Certe domine iesu xp̄e in cien-  
datione vite mee est tua retributio fm q seruū tr⁹  
beatus Bernardus ait. Penitētia mea o bonifaciu  
est cibus tuus quo vesceris et lacrime p̄tritionis mee  
sunt potus tuus quo potaris. Miserebo insup lati-  
bris mee rū sanguinē tuo: et faciam tibi optimū reuo-  
tionis et contēplationis falsamentū et dicam O iomi-  
ne iesu xp̄e qui in ara crucis oēs homines in quibus  
tua amarissima frustrarē passio pfecte cognouisti: et  
eosdē tunc mi dñe acerbissime flevisti. Da michi que-  
so p gratiā tuā in meis factis dictis et cogitatib⁹ te  
nū nō offendere sed semp tuā turpissimā mortē oīa  
alia beneficia a te collata p̄e oculis mentis cū metis  
tp̄ibus tenere: quaten⁹ recordationis sc̄issim⁹ passio-  
nis tue spūs mucus seruore deuotionis accēsus anas

# Folium. xcii.

92

missimis lacrimas in sp̄ce. u tuo cōpatiēdo tibi effun  
dat et nō sim vñ? quorū dānationē tu in cruce deplora  
sti. **T**ertio contēplare q̄ cū clamore valde expt  
ravuit mirabile iñ videtur qui iam in vltimo constitū  
tus est et qui vix p̄ tormentis potuit os aperire et illi  
guam mouere dicitur clamasse valde. Cū ctiā pp̄he  
sa dicat de eo. Rauce facte sunt fauces mee. Hic dis  
cit glosa. Hos cū nulla voce morimur qui de terra su  
mus. ille autē in oris voce exaltata qui de celo descen  
dit. et q̄ propria auctoritate spiritū suis tradidit. qd̄ so  
li homini deo cōuenit. Istum clamorem in celo audire  
et oēs angelorum chorū sunt turbati. Et hoc sol qui se  
habet ut celi ocul⁹ demonstravit qui p̄ cius eclypsim  
supernaturalem nobis tanq̄ si fieret apparuit till  
om angelorum deplangeret turbationē et sui creatoris  
mortē. Et sic tenebre facte sunt in vniuersa terra: q̄  
dñs lucis mortē patiebatur amaram. Et ille tenebre  
tribus horis duraverunt: videlicet a sexta usq; ad no  
nam. q̄ tam dñs viuis pendebat in cruce: et etiā  
tam diu fuit adam in paradiſo. Itē istū clamore audi  
uit tēp̄li et veli ipsius sc̄issum est a summo usq; deors  
um quod utiq; humānitus non est factū: sed per an  
geli dei. Unde si iudei non fuissent mente exēcāti et  
corde indurati habuissent utiq; materiā magne amī  
rationis et timoris se ad xp̄m cōuertēdi. O duri et inc  
durati iudei vos sp̄ deo recalcitratis. Notis sit vobis  
oibus q̄ per talē veli sc̄issio nē Danielis prophetia est  
adimplēta qui longe ante prophetauit nobis dicens.  
**C**ū venerit sanct⁹ sanctorū. I. messias verus xp̄s deus  
thomo: tunc cessabit vncio vestra. Et ecce venit et in  
medio vestri cōuersatus est: sed tanq̄ abortius qui  
placit a matre sic piecūtis eū extra civitatē hieroslm.

## Capitulum. xii.

In locis calvariis occidendo ipsius crudelissime. Et ideo  
in morte eius hoc velu magnum et preciosum est scissum  
ad designandus quia scidit a vobis oem reunctionem regis.  
videlicet summorum pontificum et prophetarum. de qui  
bus habuistis oem honorum vestrum quod in oleo sancti  
ficationis vnguebantur ista tria genera hominum. Ista  
oia abstulit ab eis deus: et adhuc incredulus manet  
iudeus. Item istu clamore audiuit terra et tremuit  
nam crucem in qua creator eius suspensus fuit graviter  
sustinxit: ostendens se parata esse deos crucifores eius  
viuos deglutiire. sicut dathan et abyron absorpti sunt:  
qui multo minus quam isti peccaverunt. Sed pietas pen-  
dente in cruce terra hoc facere uero yinuit: quod redderet  
re malum pro malo uoluit: immo paulo ante patrem celestem  
pro eis exorauit dicens. Pater ignosc illis. ac. Item  
clamore audierunt petre et scisse sunt in maxima nostram  
confusionem: et cordis nostri diriciam: quia ille creatui  
re insensibiles et inanimatae pro quibus tempore non est: pas-  
sus sibi in eius morte compatiebatur. Et nos miseri ho-  
mines creature eius rationales per quibus filius dei est  
passus corda nostra lapidea ad compatendum sibi enol-  
tere non possumus. immo et duriora sunt adamante: quod tun-  
ca calidi hirci frangitur sanguine. Item istu clamore  
audierunt sepulchra mortuorum et aperta sunt. In cuius  
signis debemus corda nostra aperire: mundare per  
puram et integram confessionem: contritionem: et satisfac-  
tionem: nec in conspectu dei fecidiores simus sepulchorum  
mortuorum. Aude Bernardus. Qui ad Christi fletum uitur  
batur. qui ad cibos clamorem non excitatur. qui ad ius  
mortem non cecidit: granior est terra: durior petrus: fe-  
cidior sepulchro. Et opassio enim illarum creaturarum intensi  
huius videlicet solis et terre: petrarum ac sepulchrorum

gnām nobis p̄st̄at mātriā contēplandi cordis n̄pī  
dūrificā in confusione nostrā: q̄ ille creature nos des-  
bent precellere in uostri redēptoris cōpassione. Qua  
propter ipse creator nos in extremo iudicio de ingra-  
titudini, vicio & dei beneficiorū obliuione crudeliter  
accusablt. ¶ Quarto & vltimo contēplare quō xps  
vnum expirauit mox eius aīa deitati uita ad inferos  
descēdit. Cūqz tenebrarum terminū quasi quidē de-  
predator splendidus & terribilis attigisset: aspicien-  
tes cū tartare legiones ac ifernop̄ianitores ceperunt  
inquirere. Quis nāqz est iste tā terribilis: tam fortis  
et preclarus & nūcō splēdore chorus eius. Hā insidius  
q̄ nobis est subiectus: nunq̄ talē nobis mortuū misit.  
Quis est ergo iste q̄ finies nostros tā int̄c̄pide Igre  
ditur: & nō solū n̄ra supplicia non vere: sed etiā alios  
& vinculis soluere conatur. O nunq̄ tales noster su-  
scēpit infermis. innasor est iste non debitor. certe vide-  
mus iudicē non s̄: supplicem. Venit nobiscum pugnare  
sed nō succibere: eripere & non manere. Ubi nāqz pri-  
uatis nostri principes fuerūt dū bellator iste claustra  
nostra verabat iste si reus esset tā audax nō eēt. Mā.  
si ducus quid tūc̄ corpus eius in patibulo crucis facit  
si vēro homo est: cui instantū presunxit. sed vere de⁹ &  
homo est. Heni q̄ inscrabiliter p̄ istū iesu nazarenū  
decepti sumus. hen quomodo perit potestas nostra  
iunctis populi: semp formidāda. Post istas cruen-  
tarū bestiāp̄ voces in oris acicm dirigit p̄ ange-  
los suos q̄ cū comitabant̄ dicēs. Tollite portas prin-  
cipes vestras & eleuamini porte eternales & introibit  
rex glorie. Quo cōtra ip̄i crudelib⁹ vocibus intonat̄  
Quis est iste rex glorie. Contra cūsūt̄ n̄geli dñs fortis  
& potens dñs potēs in p̄flio dñs virtutū ip̄e est rex

## Capitulum. x.

glorie. Tunc ad imperium domini omnes portae sunt co[n]f[er]ate. Et intronuit dominus cum multitudo[n]e angelorum ad lumen sanctorum patrum qui mox genubus prouolutis vocunda voce dicebant. E[st] duenisti desiderabilis quem expectabamus in tenebris. descendisti pro nobis ad infernum noli de nobis esse cu[m] reuersus fueris ad supernos. Hinc contemnare deuote quantam letitiam sancti patres cu[m] domino et angelis eius in lymbo y[er]so in diem resurrectionis habuerunt. Die ergo in magna deuotione et cordis tui contritione. O domine iesu christe infinita obsecro michi peccatori multitudo[n]e tue caritatis ut michi terrenum nichil carnale desiderem sed te solum super omnia diligam: ut penitus renuat consolari anima mea nisi in dico meo dulcissimo. Scribe dignatio[n]e tuo in tabulis cordis mei memoriam eorum quae pro me pertulisti nulla vng[er] obliuione deleuda: ut eas semper per oculis habeam et delecter non solum illa cogitare. sed etiam si necesse fuerit pro modulo meo tolerare ac dulcescat michi non solum tibi ex oibus viribus obsequi sed etiam propter te contumelias affici aut certe morte turpissima si necesse fuerit condemnari.

**E**lia contemplatio de maxima caritate quam nobis deus ostendit in nobilissimo eucharistie sacramento

**C** Feria quinta habenda.

**C**ibo mea vere est ch[ristus] et sanguis meus vere est pot[us]. quapropter amatissime aie que crescitis in me: venite comedite panem meum et bibite vini et sanguinem meum quod miscui vobis. Hic contemnare in devotione cordis tui et dic ita tecipim. Quis sinet egredi m[al]ducem dominum meum: cu[m] tu Augu dicat quod peccator non est dignus pane materiali. et cu[m] sci[er]e me esse peccorem indignum: quo ausus sum m[al]ducere panem an-

# Folium. xciiii.

Deinde cōtēplare si p̄tā t̄ hu  
miliē habes aīaz qualiter Johēs bptā oculos aptos  
habuit ad ip̄m xp̄m qui tractatur in hoc sacramēto  
qui licet sanctissimus hoīm esset t̄ tā purus q̄ mē na  
tos muliep̄ sāctior eo nō surrexit. tñ ad soluēdū suor̄  
corrīgā calciamētoꝝ t̄ ad tangēndū eius verticem  
indigni se reputauit. Enī scriptū ē Baptista tremuit  
et non audet tangere sanctū dñi verticem. De quo  
Hiero ♂ iohānes quē cherubin t̄ seraphin vix au  
dient inspicere tu audes tangere. Sic sī modo cui l̄  
bet celebrati vel cōicāti potest dici. ♂ sacerdos quē  
cherubin t̄ seraphin vix audēt inspicere : eundem tu  
audes tractare t̄ māducare. Sic dic in deuotioꝝ ma  
gna mētis tue cū beato Hiero. q̄ in extremis suis cū  
sibi corpus xp̄i portabat dixit. Tu es deus me⁹ q̄ p̄  
me passus es. cur te dñe intantū humilias ut patias  
ris ad hōlem descedere publicanum t̄ pctōrem. t̄ nō  
solum vis cū illo māducare. sed teip̄m ab ip̄o mādu  
cari iubes. nō sūdne dign⁹ ut intres sub tectū meum.  
Huīs rōnē ponit btūs Aug. dicens. Horreſcit infer  
nus. cōtremit sc̄it dyabolus. stupet terra reueretur q̄  
plurimū angelica celitudo. q̄ idem creator qui crea  
vit te sine te si fas est dicere creat̄ mediāte te. ♂ mi  
de⁹ q̄ magna fūt ista opa o q̄ grat⁹ fuisset si aliqui  
guttā vñā tā p̄ciosi sāguis de dilecti mei corp̄ agiis  
vulnerib⁹ i os mēu recipere meruisse. Nunc aut dū  
gētissima p̄ſideratioꝝ icipio aduertere q̄ nō solūnā  
guttā aut diuas recipio quinno totū sanguinē ip̄i⁹ plu  
ries sumpsi t̄ corp⁹ eius corpi meo sepius sociatus est  
et etiā cōſictū ♂ gaudiū et crultatio mea imēsa de  
tā ieffibili ḡfa michi p̄ſita. Bñ itaq̄ appellat hoc sa  
cramētū amoris t̄ dilectionis

## Capitulum. xx.

qui est consuetudo dilectionis cum dilecto familiaris. Quid ergo amplius scire vis o oia mea quid amplius requires aut desideras de tuo dilecto. Certissime et absque dubitatione ipsum in hoc sacramento habes principalius quis invisibiliter. Et cum quanta formidine metuere accedendum est ad hoc sacramentum sanctissimum ne forte hoc quod tibi cedere deberet ad ventam cedat tibi ad ruinam. Certe oes veteris testamenti sacerdotes non tamen delinquerunt in eorum sacrificiis sicut unus sacerdos noui testamenti in una missa poterit peccare. Quis hec est ratio. quia illi in sacrificiis eorum magnificaverunt vacas/ vitulos/ hircos. etc. Nos autem verendum et hostem in marie filii imolamus Iesum Christum. Quanta distastia est inter ista sacrificia. videlicet veteris et noui testamenti. Imo quanta est inter creaturam irrationalis et deum et hominem Iesum Christum. Vnde quid dicam ego misericordibus. quod nec inuenio in toto mundo in quo plus offendat deus et tanquam frequenter sicut in hoc sacramento ab indigne summis. Unde ait apostolus. Quicquid manducauerit hunc panem vel biberit calicem domini indigne reus corporis et sanguinis domini. Et hoc exposuit beatus Ambrosius dicens. Qui indigne Christum sumit idem est ac si Christum interficeret. Augustinus ait. Indignus sacerdos ut est concubinaria/symoniacus/ proprietarius/ chriostus. etc. quod verba in canone recitat totiens in facie salvatoris spuit. dum illi legit tunc Christopugno verberat. dum diuidit crucifiggit. dum vera sumit in cloacam inuidissimi et indignissimi corporis sui praecedit. Nec ille Quapropter Scotus dicit Missa boni sacerdotis infinite melior est quam missa malorum sacerdotum. quis sacrificium utriusque sit equale. Ob hoc audi beatum Augustinum dicente. Valem subiuges

repenā herodis .cayphe .et ectera .vt supra habuisti .  
Sed nūser quid dicā ecce tot symoniaci inter psby-  
teros seculares et canonicos .tot ppietarū iter clau-  
strales .tot concubinarii inter pastores quorū non est  
numerus De aliis taceo peccatis multiplicib⁹ qbus  
sacer ordo cleric⁹ et obfuscatur . Horrēdū est igit̄ ad  
sacerdotiū cōvolare nisi quis velit caste et setē viue-  
re .quod fecerūt antiqui sancti patres qui fuerūt ad  
sacerdotiū valde difficiles . Legim⁹ ei in vitis patris  
plusq⁹ ducentos monachos fuisse in uno clauistro : et  
vix tres aut quattuor et iphis fuisse presbyteros . Et  
sanctus Marcus euanglista sibi pollicē amputasse  
legit .vt ineptus eēt sacerdotio .tū enim verbae cor-  
poris dñi cōsecrationē iusq⁹ de eo legitur q⁹ fuerit sa-  
cerdos sicut de sancto frācisco . Quis scit si p̄dictis pa-  
tribus sanctis timore incusserit beatus Johānnes ba-  
pista qui invitatus a dñi ut eū b̄aptizaret . Apse ait  
timebat solū tangere verticem eius . Toto nos timere  
debemus eū verū corpus eius totaliter tractamus .  
inanducamus . Quis ei nostrū fratres carissimi non  
ingemiscat et dicat intra se O clemētissime deus et ve-  
ritissime alarum nostrorum amator iesu christe qđ aut  
quō nūsi cogitasti qđ tā magna et mirabilia opera no-  
bilē facere voluisti et teip̄z totū sicut resides ad der-  
terā patris in cibū dares nostrāz aīar dāns insuper  
nobis tantā p̄tatem quam uēc angelis tradidisti . O  
bone iesu cur nostrā p̄fitem ingratitudinem irreu-  
xentiasq⁹ magnā quā tibi in hac sacramēto concubin-  
arii ppietarii symoniaci cunctiq⁹ criminosi psbyte  
et impēdīt non considerasti . Estinio dñe qđ nimia cari-  
tas quā ad nos habuisti ista te cōsiderare non' p̄mis-  
sit . Mā oīa fecisti qđ debuisti et potuisti . vt nos solū ad

## Capitulum. xx.

sum amorem accederes et nichil eorum obmissum  
duri et indurati filii Euc. quos non emollii tanta  
caritas omnipotentis dei. O plorate et lacrimas effun-  
dit oculi mei et uolite cessare q̄si qui me creuerit et  
in sapientia sua morte redemit. hunc tam duro corde sepi-  
tructus et ignoro numerū. O mi deus cur tentāv̄  
humiliasti. Omnis enim creatura admiratur de tua  
humilitate q̄ te in uterum sanctissimē virginis indu-  
sist qui tamē est dignissima omni creaturarum qua-  
tomagis admirandum est q̄ ad me vilissimum pec-  
catorum te inclinasti. Quis ergo ego sum ut mandu-  
cem dominum creatorē in meum. O cherubim et seraphim  
principatus et potestates quē vos tam pure co-  
gnoscitis. et tam ardentē amatis et quem nūq̄ offe-  
distis. sed ei sine intermissione seruitis. Unde ego  
ego infirmus peccator totiens offendit q̄ nescio nu-  
merum peccatorum meorum. et tam patienter me tole-  
ranit. et se a me tractari atq̄ inauducari permisit. O  
immense humilitatis et iexhauste caritatis ascensio.  
ubi altissimus inclinat se ad infimum omnipotens ad  
vermiculum. Altinam haberē pfectiōnem omnium ange-  
lorum et sanctorum posset digne referre gratiarum actio-  
nes deo meo altissimo. Sed quoniam licet michi tace-  
re ideo dulcissime mi redemptor iesu Christi immensas  
ac infinitas gratiarum actiones referam tibi. pro tua pa-  
terna sanctissima ḡra et refectione. q̄ me indignissi-  
mū petores sanctissimo sanguine tuo refecisti et pro aliis  
innumeris beneficiis michi a te collatis. Tibi laus et  
gloria et gratias actiones eterna sefa seculorum Amen.

¶ Elia contemplatio de septem effusionibus  
sanguinis Christi multum deuota.

Feria sexta meditanda

**S**epties Christus effudit sanguinem ob nostram re-  
 déptionem. et hoc propter septem peccata mortalia. Et  
 istas septem sanguis effusiones cum magno dolo  
 re cordis tui decet te qualibet feria sexta memorari.  
 Prolo ergo effudit sanguinem suum ex magna humilitate  
 propter superbiam. et hoc in circuncisióne ubi habes contemplare  
 quantum te dilexit. Alii enim in hac valle misericordie perdiunt et sta-  
 ti viae nře salutis currere ceperit. quod pueri tamen octo dicunt  
 erat ipse dominus legis se legi circuncisionis subiectus propter hos  
 bus nascitur in peccatis dedit. Hic contemplare cur dominus  
 fit circuncisus et illius sunt plures cause. Primo ut probaret  
 veritatem sue vere humanitatis nostra fantastica  
 que est umbra et quod non continet in se sanguinem. Secundo ut  
 ostenderet se de semine abrahac esse cui data est circuncis-  
 sio. et facta est remissio in semine suo. et ut domino nostro  
 Iesu Christo belligerent oculi getes. Tertio ut daret nobis  
 occasionem obediendi suis preceptis ad quod tenemur quoniam  
 ipse obediens propter nos legi circuncisionis ad quam non  
 tenebat. Quarto ut dyabolo mysteriis sue learnedos celaret. Quinto ut Iudeus excusationem eum non audiendis tolleret: ne diceret dissimilis es patribus nřis quod  
 incircuncisus: et legem non obseruas. id te non audiemus. Hic etiam contemplandum est. quod ille guttule sanguinis. Imo  
 una sola sufficeret: ut dicit Bertholdus pro totius generis  
 humani salute. et hoc propter diuinum suppositum: sed ipsi  
 domino non suffecit. quod nos maxime adamavit. Et ideo pro nos  
 aliquid sanguinem suum effundere voluit sicut et fecit  
 quatinus pater celestis viceversa super nos copiosissime  
 misericordiam funderet et gratiam. De quibus supra modum  
 necessarium sumus propter penitatem ad malum et tarditas  
 te ad bonum quod utique celestis pater optime cognoscit. Immenses igitur tibi refero gravatae actiones benie-

## Capitulum.xx.

gnissime dñe iesu xpe p' prima effusione sanguinis et  
re go te ppf illa quatin' velis me spsialiter circuicide  
rc: v3 cogitationes malas de corde, verbaq; criminosa  
et mala de ore: et de qnoq; seib; meis oia oga mala, vt  
sic spsiali circumcisione purificatus tibi sim, placens.

### Secunda effusio.

**S**ecundo effudit sanguinem suum ex magna cari-  
tate ptra iniudiā, et hoc in monte oluenti. Ap-  
propinquante enim hora passionis sue factus est  
in agonia, si in certamine mortis. Humanitas ei quā  
assumpta vchementer mortē et penā eius abhoruit  
sed ita fortiter xps cū humana infirmitate pugnauit  
q; factus est sudor eius sanguineus decurrēs in terrā  
Berū, ait tamen copiosum effusum fuisse talē sudore ut  
etiam terrā rigaret et vestimenta, ut sic non solū oclisis  
sed oībus membris videre laceriasset, ut videlicet suis  
lacrimit oia membra lauaret ecclesie. Hic sta in do-  
lore cordis tuū contēplare amarissimā sanguinis effu-  
sionē que inter oīas penas fuit acerbissima et atrocis-  
sima, eo q; fuit supernaturalis. Nam sudare sanguis-  
nem pre angustia et afflictae est sup naturam homis  
Tunc enim eēt credibile alicui hoi sub celo vincenti qua-  
les angustias et q; vchementes et terribiles moris p's-  
suras patcretur natura delicata mortē horreō et p's-  
vidēdo, et tunc senserit cur hoc qz ipse erat deus et hoī.  
Idco oia mala q; erāt sup cum futura singularissime  
et principaliter scānit. Et humanitas eius cepit pane  
re et tedere ppter infinitaz et magnā mortis ei' penā:  
Hic contēplare q; amara et penalis fuit mors ei' in  
se ex quo sola p'meditatio mortis et i'pm coegit sus-  
cipere sanguinem ex oī pte corporis sui et medullis ossis  
snoz ptra oīm hūanā naturā. Nam si vn' malefactor

## Folium. xcvi.

ducit ad rotandum ipse ignorat quod amara est sua pena.  
 Iste autem Iesus Christus deus et homo preservat omnem penam  
 et magnitudinem et profunditatem vulnerum et nuerit eorum  
 secundum diuinitatem quam infra humanitas per nos assumpsit:  
 et supra modum abhorruit. Sed caritas nimia qua nos  
 dilexit in eo maior fuit que illa humana infirmitate  
 superauit. Secundum quod ad discipulos suos dixit. Spes qui  
 deinceps promptius est caro autem infirmitas. Hoc me miseris  
 petorem ubi sunt lachryme meae de oculis meis fluens  
 cum tu domine de me? lacrimas fundis sanguineas de  
 toto corpore tuo. O mi deus peto te ut eorum nesciunt durior  
 adamante ad lacrimas uberrimas vclis mollificare  
 Est enim verecundia michi non modica deum deum  
 meum per me suctore sanguineo profusum videre. et me vi  
 lissimum petorem sine lacrimis oculorum meorum pertransi-  
 sire. Quapropter dic in deuotione cordis tui. O domine  
 Iesu Christe rogo te ut per hanc acerrimam et signatu-  
 ram penitentiam tuam cedas mihi semper precepitis meis  
 habere cum magna et sufficienti contritione omnia mala quod  
 gessi bona quod omisi et bene facere potui: penam inferni quam  
 incurri: et gaudia celestia que amisi. quod si te dominum deum  
 meum sepissime graviter offendit. ut possim fieri et te  
 eum contristare: meaque mala penitere et te nichil re  
 consiliari. ut tecum in eterna beatitudine gaudeam  
 sine fine. Amen.

### Tertia essentia

**C**ertio esuldit Christus sanguinem suum ex magna pie  
 tate contrairam. et hoc in flagellatione. Prosternit  
 enim pectoratus dominus a ministris iudicium ad statuam venas  
 grandem ligari. et eum cum nodatis virgines et atrocissimis  
 flagellis satis amarissime flagellari. hic contemplare  
 quod rex glorie vulnerat propter peccata nostra in dorso. illa

## Capituluni. xx.

teribus innumeris plagis. Et portaret tunc dñs  
cere lamentabiliter illud ps. **S**upra dorsum meum  
fabricauerunt pectores. virgis et flagellis atrocissimis.  
plongauerunt iniquitates suas. qz sanguis deitate  
plenus defluebat et confluebat super terram in mo-  
ximum petm eorum. Et hoc in omni patientia et caritate  
sustinuit. qz nec verbū nec aliquid signū in patientis  
aduersus illos nialedictos canes osidit. **B**ernardus  
ait. **F**ons iusticie flagellatur. p iniquis ab inquis ut  
ostendat magnitudinem sue caritatis qz vulnerum  
stigmata sunt summe dilectionis signa. **O** qz abside  
ille preciosus sanguis pfluxit p dorsum et sacra litte-  
ra innocens filii dei in quo nullus reatu oīno potuit  
sumenari. **P**ropter qd ppheta ait. **G**ine causa flagel-  
lis ceciderunt me. **V**olvit autē dñs flagellari ut sua  
nos flagellatione a flagellis demonum liberaret p  
petuis. **D**icere ergo o ho patiēter sufferre flagella dei  
que tibi p se vcl per suos ministros infligere curat. **E**t  
considera q hic sine flagellis de misero nō exiuit de-  
tuus iesus xps q sine pctō fuit. **C**lamabis ergo lacri-  
mosis oculis ad dñm deum tuū dicens. **O** benignissi-  
sime iesu vt michi tpe iusticie parcere possis hic tpe  
gratiae et misericordie peto me flagellare vclis. **E**t clamat cū  
beato Augustino dicete. **H**ic vre hic seca quatinq; in  
eternū michi peccas. et hoc in misericordia et miserationib; tuis  
multis et intres nō in iudicis cum sermo tuo. qz non  
iustificabitur in conspectu tuo oīs viuens.

### ¶ Quarta effusio

**Q**uarto igit effudit sanguinem suū ex magna so-  
beritate cōtra gulā. et hoc in coronatiōe. **M**ā  
in flagellatione percorsū forsitan capiti. **H**e er-  
go caput suū afflictiōe p̄trāsuret cogitabat quō etiā

# Folium. xcViii.

98

caput sibi vulnerarēt. hoc sic fecerūt. Hā p̄io induē  
bāt cū antiqua purpurea. q̄ dixit se esse regē Ecclō  
locat cū sup regalē cathedrā. Tertio plectete a coro  
nā nō de auro vel argēto aut gēmis p̄cōsis: h̄ de spi  
nis marinis quā aculei sunt acuti duri & penetrati  
ui posuerūt illā sup caput ei⁹ diademate regali totū  
caput tegentē preter faciē & hoc nō solū ad cōfusionē  
& derisionē sed capiti clus in maximā penā. Quarto  
offerūt sibi arsidiū p̄ sceptro regio in manu sua & fie  
ctētes genua sua corā ip̄o ironice salutabāt cū. Vne  
rex indeorū. quasi dicerēt. regnare voluisti h̄ nō potui  
stī. Quito dātēs sibi alapas spuebat i faciē ei⁹ tanq̄  
incontēptibilem & vllēm p̄sonam. Sexto furibūde re  
accipiente a arsidiū de manu sua cum ca vñeran  
dūn caput crudeliter fertunt spineam coronam forti  
ter eius capitū impaumentes. sic q̄ spine iste inter cu  
tem & cerebri testā transierunt. nōno aliquē per ip̄am  
testam vñq̄ ad vñuum cerbrum in penā in aximam.  
Sanctus Bernardus enī ait. q̄ testa cerebri sit per  
tales spinas marinas bene p̄forata. sed nō sit confra  
cta ita vt sanguis flueret p̄ frontem collinī & genas  
ex una p̄te: sputū vero iniquorum tortorum ex alia  
parte. Et sic videmus eū non habentē speciem. Eccē  
fidelis aia quō sponsus tuus speciosiss forma p̄e fī  
lius hoīm crudelib⁹ spinis coronatus est q̄b⁹ corona  
uit cū impia ināter synagoga sua & quō p̄ te quasi le  
prosus & nouissim⁹ virorū festinatus est vt te ab eter  
na eriperet cōfusionē. Dic ergo in deuotionē cordis  
tui. O dñe ieu xp̄e tibi gratiarū actionēs p̄ ista san  
guinis effusione offero imensas & rogo te quatin⁹ ve  
lis me in hac vita grā tua coronare vt sit mecsī in ol  
bus agēdis: retrahēdo me a malis & dirigēdo me in

## Capitulum. xx.

viam salutis: ut tandem venire possum ad glorie corona in celesti patria promerendam. Amen.

### Quinta effusio.

**Q**uinto effudit Christus sanguinem suum ex magna paupertate contra gaudetiam: et hoc in exultis vestimentis suis suorum in loco calvarie. ubi enim omnibus videlicet in flagellationibus expoliatur suis vestibus cum maximo dolore: quia uestis interior ei carnem adhaerebat in vulneribus flagellationis. hic contemplare quod illa uestimentum expoliatio fuit una de magnis Christi passionibus nam uestis illa interior nimis innixa fuit vulneribus flagitorum. Unde quoniam dominus illa violenter fuit expoliatus mox in eo reuocata sunt omnia vulnera. Et hec fuit gravior cruciatio quam actualis flagellatio. Verbi gratia. si enim modica lana aut paniculus in recte vulnera cogelatur et inde violenter extrahitur longe maior quam in prima vulneratione dolor sentitur. Sed cogita quantum fuerunt dolores cum tunicam istam ex multis vulneribus vehementer extraperirent illi iuniores ribaldi et crudelissimi viri. O anima mea perpende quod ille qui omnia que in celis et in terra sunt uestit et decorat coram omnibus populo prote midus stat. non habens quo solum locum natum te tegat: cui sua mestissima mater peplum de capite creditur porreisse quo circumdati sunt limbis eius. Et differt ista demudatio a prima in posterito facta: quod ubi demudabatur coram preside et suis militibus. hic autem coram omnibus populo viris et miliebus: paganis et iudeis: animis et iniurias. alibi eruebat ad flagellandum hic autem ad crucifixendum. hic deuota mente querere a domino cum beato Bernardo et dic. O bone Iesu quare non percepisti tibi cum utique potuisse: quia omnipotens et te decuisset quia celestis regis filius. Et respedit

Bernardus in persona ipsius dicens. Timoris magnitudo hoc me facere non permisit. Flama enim caritatis ad redimendū genus humanū intantū me exarsit q̄ in nullis potui michi parcere nec cōdescēdere. O mi deus si hec se ita habet ubi tunc est mea caritas reci proca quia te diligē vici uersa. tu in nullis tibi ppter me pepercisti ego aduersa nulla proprie te volo sole rare nō eſt ista via equa sed oīno iusta. Quapropter o dñe iehu xp̄e tuam imensam rogo clementiam. quatinus ignē diutini amoris in me accēdas. vt oīa esperā et aduersa ppter te suscipiā patiētissime. Et sicut tu vlt̄ri in vestimenta tua nō redisti sed nudus et dilaceratus ad crucē affixus fūisti. Sic precor et per gratiam tuā uelis me custodire ne in paſtū statim conuersionis humane ac vaste crinituose redeam. Sed in sancta et denota uita stabilis et de die in dicim in bono perficiens usq; in finem perseverare valeam. Amen